Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO - Reitera Requerimento nº 235/2024, de 03
de  Junho  de  2024,  sobre  FALTA  de  sinalização  de  solo  na  bifurcação  existente  na  Rua
Erminda Mancine Prado, altura do imóvel 400, no Jardim Centenário.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Considerando o Requerimento nº 235/2024, de 03 de Junho de 2024, que indagava sobre a
FALTA de sinalização de solo na bifurcação existente na Rua Erminda Mancine Prado, altura
do imóvel 400, no Jardim Centenário;

Considerando que naquela bifurcação um dos sentidos é contramão de direção e no local
mencionado existe APENAS um cavalete indicando a proibição no sentido de circulação,  o
que tem sido insuficiente,  uma vez que é facilmente  removido por pedestres e motoristas,
causando transtornos as demais pessoas que por ali circulam, expondo as pessoas a riscos
de acidentes.

Considerando a resposta enviada pela Prefeitura de Ibitinga, afirmando que o setor de trânsito
iria até o local para realização do pleiteado e,

Considerando, por fim, que mais de 60 (sessenta) dias após o requerido, o serviço ainda não
foi executado, QUESTIONA-SE:

1-Porque até o momento NÃO foi REALIZADA A SINALIZAÇÃO de solo na bifurcação
existente na Rua Erminda Mancine Prado, altura do imóvel 400, no Jardim Centenário,
embora a Prefeitura tenha garantido que o serviço seria executado?

2-O serviço realmente será realizado conforme prometido? Em quanto tempo?

JUSTIFICATIVA:  A  reiteração  em  pauta  se  dá  em  face  do  não  atendimento  ao  serviço
solicitado, o qual continua sendo cobrado pela população.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 14 de agosto de 2024.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PP

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

REQUERIMENTO Nº 330/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
30

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

77
6/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
1/

08
/2

02
4

08
:0

2:
41

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
D

9E
-A

1E
B-

92
D

8-
37

0B
.

Pag. 1/2

APROVADO
24ª Sessão Ordinária - 27/08/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
30

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

77
6/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
1/

08
/2

02
4

08
:0

2:
41

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
D

9E
-A

1E
B-

92
D

8-
37

0B
.

Pag. 2/2